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Spørgsmål 76: 
På samrådet den 17. november tilkendegav den daværende udviklingsmi-
nister, at ”vi vil knokle for at mobilisere den private sektor og de multila-
terale udviklingsbanker, så de også er med til at finansiere klimaprojek-
ter”. Vil ministeren oplyse, hvilke konkrete initiativer Danmark vil tage, 
og hvad har regeringen allerede gjort for at mobilisere den private sektor 
og udviklingsbankerne? 
 
Svar: 
Udviklingsbistanden må forventes at spille en afgørende rolle i mange fat-
tige lande i mange år endnu. Udviklingsbistanden i sig selv er dog slet ikke 
tilstrækkelig i forhold til de enorme klima- og udviklingsudfordringer, som 
de enkelte lande står overfor. Der er brug for at investere langt mere i 
klimaprojekter – også i udviklingslandene. Her er privat kapital afgørende. 
 
Erfaringerne fra de seneste år viser, at udviklingsbistanden kan mobilisere 
investorer og pengestrømme, som ellers ikke ville komme i spil - til gavn 
for både klima og udvikling. I tillæg til traditionel udviklingsbistand vil re-
geringen derfor søge at mobilisere endnu mere privat kapital til bæredyg-
tige investeringer. Offentlig-private partnerskaber som fx Verdensmåls-
fonden, hvor bl.a. danske pensionsselskaber og staten er gået sammen om 
at investere i projekter i udviklingslande, er et godt eksempel på, hvordan 
mere privat kapital kan komme ud at arbejde i lande og sektorer, som ellers 
opfattes som meget risikofyldte. Verdensmålsfonden forvaltes af den 
statsejede Investeringsfond for Udviklingslandene (IFU), og det er et ek-
sempel på såkaldt ”blended finance”, hvor offentlige og private investorer 
i partnerskab løfter store projekter i udviklingslandene. I 2020 etableredes 
Danmarks Grønne Fremtidsfond med et kapitalgrundlag på 25 mia. kr. I 
regi af Danmarks Grønne Fremtidsfond har IFU fået adgang til 1 mia. kr. 
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som skal investeres i grøn omstilling i udviklingslandene sammen med pri-
vate investorer.  IFU er i front internationalt med at mobilisere investorer, 
som f.eks. pensionskasser, til klimaprojekter i udviklingslande. Eventuelle 
fremtidige kapitaltilskud til IFU kan bidrage til flere private klimainveste-
ringer, herunder også i skrøbelige lande i Afrika. 
 
De multilaterale udviklingsbanker er en anden vigtig kilde til mobilisering 
af finansiering til klimaprojekter i udviklingslandene. Danmark er gået i 
spidsen for et initiativ for sikre en mere klimaambitiøs dagsorden i udvik-
lingsbankerne. Gennem vores medlemskab i og finansiering til bankerne 
har vi mulighed for at få indflydelse på bankernes investeringer. Sammen 
med ligesindede lande går vi forrest for at fremme og konkretisere de 
grønne ambitioner i udviklingsbankernes strategier, herunder med fokus 
på at øge investeringer i vedvarende energi og at sikre en hurtig udfasning 
af investeringer og støtte til fossile brændsler. 
 
Samtidig ønsker regeringen at styrke og udbygge rammebetingelserne for 
den grønne omstilling i samarbejdslande. Det sker bilateralt bl.a. gennem 
en udbygning og styrkelse af myndighedssamarbejderne, især med fokus 
på energiomstilling, og multilateralt gennem internationale organisationer 
som Verdensbanken og FN. 
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